5. Neque vero his rebus tam amici Alcibiadi sunt facti quam timore ab eo alienati. Nam cum acerrimi viri praestantem prudentialiam in omnibus rebus cognoscerent, pertinuerunt, ne caritate patriae ductus aliquando ab ipsis descisceret et cum suis in gratiam rediret. Itaque tempus eius interficiundi querere instituerunt. Id Alcibiades diutius celari non potuit: erat enim ea sagacitate, ut decipi non posset, praesertim cum animum attendisset ad caverendum. Itaque ad Tissaphernem, praefectum regis Darii, se contulit. 3 Cuius cum in intimam amicitiam pervenisset et Atheniensium, male

Eumolpidae, eine alte Priesterfamilie in Athen, von Eumolpus, dem angeblichen Stifter der Eleusinischen Mysterien stammend, der daher hauptsächlich die Feier dieser Mysterien oblag.

testatior 'besser beurkundet'. — *exemplum* 'Abschrift'.

6. *praedicare* 'laut verkünden'. Weshalb that er dies?

hostes civitati wie sc *hostem esse Atheniensibus* I, 4, 1.

cum intellegerent, Concessivsatz, vgl. III, 3, 2 *cum tantis rebus praefuisse*. — *se*, Alcibiadem.

eiecisse, Subject u. Object ergänze aus dem Zusammenhange. *ira* 'Leidenschaft'.

7. *Itaque cet.* Folgerung aus *Ibi bellum gessit*. — *cum Perse rege*, s. zu II, 8, 2. Damals herrschte Darius Nothus, 423—405.

in obsidione 'in Belagerungszustand' d. h. sie konnten es von dort fortwährend beunruhigen.

Eiusdem, s. zu III, 2, 1; *opera* wie VI, 1, 3.
Quo facto wie VI, 1, 2.

5, 1. *Neque vero*, statt durch *non vero*, *non tamen* knüpft der Lateiner regelmässig durch *neque vero*, *neque tamen* an; gewöhnlich auch durch *neque enim* st. *non enim*; *neque igitur* st. *non igitur*.
non tam — *quam* wie V, 1, 3. *acerrimi* 'so energischen'.

In pertinuerunt steigert per den Begriff, wie in *permagnus, permulti*. *ductus* lässt sich durch eine blosse Präpos. übersetzen. Vgl. *commotus* IV, 3, 5. — *aliquando* nach *ne* wie X, 4, 1 *ne aliquam occasionem dare*. — *in gratiam rediret* 'sich aussöhnte'.

2. *tempus* hier 'ein passender Zeitpunkt, Gelegenheit'.
id: welcher Casus? — *diutius* s. zu II, 1, 2 *liberius*.
cum attendisset wie I, 3 *cum tempus posceret*.

4) *gestis* in Sicilia rebus, opes senescere, contra Lacedaemoniorum crescere videret, initio cum Pisandro praetore, qui apud Samum exercitum habebat, per internuntios colloquitur et de redditu suo facit mentionem. Erat enim eodem quo Alcibiades sensu, populi potentiae non amicus et optimatum fautor. Ab hoc destitutus 4 primum per Thrasybulum, Lyci filium, ab exercitu recipitur praetor, fit apud Samum; post, suffragante Theramene, populis cito restituitur parique absens imperio praeficitur simul cum Thrasybulo et Theramene. Horum in imperio tanta commutatio rerum 5 facta est, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores viguerant, perterriti pacem peterent. Victi enim erant quinque proeliis terrestribus, tribus navalibus, in quibus ducentas naves triremes amiserant, quae captae in hostium venerant potestatem. Alcibiades simul cum 6 collegis receperat Ioniam, Hellespontum, multas praeterea urbes Graecas, quae in ora sitae sunt Thraciae, quarum expugnarant complices, in iis Byzantium, neque minus multas consilio ad amicitiam adiunixerant, quod in captos clementia fuerant usi. Ita praeda onus, 400 adiupletato exercitu, maximis rebus gestis, Athenas venerunt.

6. His cum obviam universa civitas in Piraeum descendisset, tanta fuit omnium exspectatio visendi Alcibiadis, ut ad eius tritemm vulgus confluere, proinde ac si solus advenisset. Sic enim 2 populo erat persuasum, et adversas superiores et praesentes secundas res accidisse eius opera. Itaque et Siciliae amissum et Lacea-

populis cito in patriam restitutus est. — *pari imperio* abl. qualit. mit gleicher Befugniß.

praeficitur 'es wird ihm das Commando gegeben'.

5. *in imperio* 'während —'; s. zu XXI, 2, 3.

vigerant 'dagestanden hatten', eigentl. von Gewächsen, die in volle Kraft und Blüte stehen.

6. *Hellespontum* d. h. die Gegenen am Hellespont.

neque minus, s. zu *neque minor* II, 6, 1. — *consilio* wie in *consilii plenus* 1, 2.

clementia fuerant usi, s. zu *quae libertate usa est* I, 8, 3.

6, 1. *civitas* 'Bürgerschaft'.

2. *Sic erat persuasum* 'davon — oder nach superbe respondebat IV, 3, 3.

amissus, substant. verbale. — *Betone suae*.

1) Personification. 2) Metaphor. 3) Exaggeratio.
4) 2-78

daemoniorum victorias culpae suaे tribuebant, quod tales virum e civitate expulissent. Neque id sine causa arbitrari videbantur. Nam postquam exercitui praeesse cooperat, neque terra neque mari hostes pares esse potuerant. Hic ut e navi egressus est, quanquam Therameno et Thrasylus eisdem rebus praefuerant simulque venerant in Piraeum, tamen unum omnes illum prosequabantur; et, id quod nunquam antea usu venerat nisi Olympiae victoribus, coronis laureis taeniisque vulgo donabatur. Ille lacrimans tales benevolentiam civium suorum accipiebat; reminisci pristini temporis acerbitudinem. Postquam in astu venit, contione advocata sic verba fecit, ut nemo tam ferus fuerit, quin eius casu illacrimarit inimicumque iis se ostenderit, quorum opera patria pulsus fuerat, proinde ac si alius populus, non ille ipse, qui tum flebat, eum sacrilegii damnasset. Restituta ergo huic sunt publice bona, eidemque illi Eumolpidae sacerdotes rursus resacrare sunt coacti, qui eum devoverant, pilaeque illae, in quibus devotio fuerat scripta, in mare praecipitatae.

7. Haec Alcibiadi laetitia non nimis fuit diurna. Nam cum ei omnes essent honores decreti totaque res publica domi bellique tradita, ut unius arbitrio gereretur, et ipse postulasset, ut duo sibi collegae darentur, Thrasylus et Adimantus, neque id negatum esset: classe in Asiam profectus, quod apud Cymen minus ex sententia rem gesserat, in invidiam recidit. Nihil enim eum non efficere posse ducebant. Ex quo siebat, ut omnia minus prospere gesta culpae tribuerent, cum aut eum neglegenter aut malitiose

postquam cooperat, das Plusquampf., weil auch im Hauptsatze das Plusquampf. steht.

pares esse wie II, 4, 2.

3. unum omnes, weshalb neben einander gestellt?

Olympiae victoribus 'den olympischen Siegern' (griech. *'Ολυμπίοις*, s. zu *praef.* 5), nämli. bei ihrem feierlichen Empfange in der Vaterstadt. In Olympia selbst erhielten sie Kränze aus Oelzweigen.

taeniae dienten zur Verzierung der Kränze. — *vulgo* 'allgemein' d. h. überall, wo er vorüber kam, und von allem Volk.

reminisci, Grund seiner Rührung. In lebhaften Schilderungen steht zuweilen der Inf. *Praes.* statt des Indicat. des Imperf. od. des histor. *Praesens* (*infinitivus historicus*).

4. *astu* wie II, 4, 1.
casu, alterthüml. Dativform.
proinde ac si cet., Bemerkung des Nepos.
sacrilegii 'Frevel am Heiligen'.
5. *publice*, s. zu II, 8, 5.
scripta, was 4, 5 *incisum*.

7, 1. *decreti* wie I, 6, 4. — *tradita* 'in seine Hand gegeben', indem sein Einfluss Alles überwog.

ex sententia 'nach Wunsch', nämli. der Athener; *rem gesserat* = *pugnaverat*. Ebenso 8, 6.
in invidiam, s. zu V, 3, 1.

2. *Nihil non* 'Alles ohne Ausnahme', s. zu 4, 1 *neque ignorans*.

Ex quo 'in Folge davon', wie § 5 *qua ex re*.
culpae, also nicht dem Unglück.—

1) *Polyxenides* 2) *Thrasylus*

fecisse loquerentur: sicut tum accidit. Nam corruptum a rege capere Cymen noluisse arguebant. Itaque huic maxime putamus 3 malo fuisse nimiam opinionem ingenii atque virtutis. Timebatur enim non minus quam diligebatur, ne secunda fortuna magnisque opibus elatus tyrannidem concupisceret. Quibus rebus factum est, ut absentia magistratum abrogarent et alium in eius locum substi- 407 tuerent. Id ille ut audivit, domum reverti noluit et se *Pactyē* 4 contulit ibique tria castella communiit. Ornos, Bizanthen, Neon-
tios, manuque collecta primus Graecae civitatis in Thraciam introiit, gloriosius existimans barbarorum praeda locupletari quam Graiorum. Qua ex re creverat cum fama tum opibus magnamque 5 amicitiam sibi cum quibusdam regibus Thraciae pepererat.

8. Neque tamen a caritate patriae potuit recedere. Nam cum apud Aegos flumen Philocles, praetor Atheniensium, classem constituisset suam, neque longe abesset Lysander, praetor Lacedaemoniorum, qui in eo erat occupatus, ut bellum quam diutissimum 405 duceret, quod ipsis pecunia a rege suppeditabatur, contra Atheniensibus exhaustis praeter arma et navis nihil erat super: Alcibiades ad exercitum venit Atheniensium ibique praesente vulgo agere coepit; si vellent, se coacturum Lysandrum dimicare aut pacem petere spondet; Lacedaemonios eo nolle classe configere, quod pedestribus copiis plus quam navibus valerent; sibi autem 3 esse facile Seuthem, regem Thracum, adducere, ut *eum* terra de-